
Cod. Determ: DTLP66576 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1064/2023

pubblicata il 05/06/2023 Reg. del Settore n. 7 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Intervento di manutenzione e integrazione di marciapiedi e arredi urbani -
legge 30 dicembre 2022 n°234 - art. 1 commi 407 e s eguenti.

Lavori Supplementari.
Affidamento lavori  alla  Ditta  MMC srl  con sede in Via Fortunato La Camera n°30 -

87100 Cosenza, P.I.: 03200470783 
CUP: F87H20003980004 - CIG: Z573B0CADA -  Codice Univoco Ufficio:VPNPL0   



Cod. Determ: DTLP66576 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1064/2023

pubblicata il 05/06/2023 Reg. del Settore n. 7 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Intervento di manutenzione e integrazione di marciapiedi e arredi urbani - legge 30

dicembre 2022 n°234 - art. 1 commi 407 e seguenti.
Lavori Supplementari.
Affidamento lavori alla Ditta  MMC srl con sede in Via Fortunato La Camera n°30 -

87100 Cosenza, P.I.: 03200470783 
CUP: F87H20003980004 - CIG: Z573B0CADA -  Codice Univoco Ufficio:VPNPL0   

Il Direttore di Settore

Visto:
- il comma 407 e successivi della legge di bilancio 2022 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n°310
del 31.12.2021;
- che l'intervento di cui in oggetto è stato finanziato dal Ministero degli Interni con decreto del 14
gennaio 2022 e ha assegnato al Comune di Cosenza la somma di € 160.000,00 per l'anno 2022 e di
€ 80.000,00, per l'anno 2023;
-  che  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°57  del  29  dicembre  2021,  si  approvava  il
Bilancio di previsione 20221-2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n°102 del 28 luglio 2022, inerente variazione di Bilancio
per la inscrizione delle somme del finanziamento in argomento, nonché inerente l'attivazione della
realizzazione delle opere finanziabili ai sensi del citato decreto;
-  che il  Settore 7°  ha redatto  progetto  dell'intervento denominato “Intervento di  manutenzione e
integrazione di  marciapiedi  e arredi  urbani" e sulla  scorta del  quale è stata attivata procedura di
consultazione per l'affidamento dei lavori;
Rilevato che: 
- come operatore da consultare è stato individuata l’Impresa MMC srl con sede in Via Fortunato
La Camera n°30 - 87100 Cosenza, P.I.: 03200470783 – pec: morronemmc@pec.it, alla quale con
nota n°4518 del 28.07.2022 trasmessa a mezzo e-mail, è stata richiesta offerta per i lavori di cui
in oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n°1411 del 04.08.2022 è stata approvata l’offerta trasmessa a
mezzo  e-mail  dall’Impresa  MMC  srl  con  sede  in  Via  Fortunato  La  Camera  n°30  -  87100
Cosenza, P.I.: 03200470783 – pec: morronemmc@pec.it per come di seguito dettagliata: 
Importo lavori soggetto a ribasso € 138.560,00

Ribasso del 10% € 13.856,00



Cod. Determ: DTLP66576 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Importo netto € 124.704,00

Oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso € 3.200,00

SOMMANO € 127.904,00 

IVA al 10% € 12.790,40

IMPORTO  COMPLESSIVO € 140.694,40
-  nel  quadro economico di  aggiudicazione non sono state inserite  le  voci  inerenti  l'economie da
ribasso,  l'incentivo  del  personale  e  il  contributo  ANAC  e,  pertanto  di  conseguenza,  con
Determinazione Dirigenziale n°2521 del 17.01.2023 il quadro economico è stato così riformulato:

A) LAVORI

Importo lavori soggetto a ribasso € 138.560,00

Ribasso del 10% € 13.856,00

Importo netto € 124.704,00

Oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso € 3.200,00

SOMMANO € 127.904,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

IVA al 10% su A) € 12.790,40

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%) € 2.835,20

Versamento contributo ANAC € 30,00

Economie da ribasso € 16.440,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 32.096,00

IMPORTO  COMPLESSIVO € 160.000,00
Preso atto che:
- in data 23.03.2023 i lavori sono stati ultimati per come si evince dal verbale di ultimazione lavori
e dal certificato di regolare esecuzione;
- sono rimaste ancora da risolvere diverse criticità, per cui si è riscontrata la necessità di eliminare
alcune  di  esse  utilizzando  le  economie  da  ribasso  presenti  nel  quadro  economico  di
aggiudicazione;
- l'art. 4 comma 2 del decreto del 14 gennaio 2022 dispone l'utilizzo dei ribassi d'asta per ulteriori
investimenti;
-  pertanto,  questo Settore,  ha  redatto   apposito   progetto   relativo    a    lavori    supplementari  
dell’importo  di  € 16.433,00   oltre   IVA  al 10%;
-   la  Ditta  MMC  srl  con  sede  in  Via  Fortunato  La  Camera  n°30  -  87100  Cosenza,  P.I.:
03200470783, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori supplementari agli stessi prezzi, patti
e  condizioni  del  contratto  relativo  al  Progetto  principale,  ritenendo  ciò  di  notevole  convenienza
per l’Ente;
-  ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’art.106 – comma 1 lettera b del D.lgs. n.50/2016,
nei limiti del comma 7 (max 50% dell’importo contrattuale), i   lavori   supplementari, possono  
essere   affidati  alla Ditta MMC srl con sede in Via Fortunato La Camera n°30 - 87100 Cosenza,
P.I.: 03200470783, pec: morronemmc@pec.it;
-  in  conseguenza della  disponibilità  ed  accettazione della  Ditta  MMC srl, ad eseguire  i  suddetti
lavori supplementari, offrendo lo stesso ribasso del Contratto principale pari  al  10% da applicare
sull’importo  scaturito  dal  computo  di  stima  del  progetto,  si  è  determinato  il  seguente  quadro
economico: 



Cod. Determ: DTLP66576 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Importo lavori supplementari (come da computo) € 16.433,00

- a detrarre il ribasso d'asta del 10% € 1.643,30 

Importo netto lavori € 14.789,70

Somme a disposizione dell'Amm.ne:

IVA 10% sui lavori € 1.478,97

Totale complessivo lavori supplementari € 16.268,67
Ritenuto di dover affidare i lavori supplementari;
Visto: 
- il relativo CIG: Z573B0CADA;
- il  Durc On Line della Ditta MMC srl.,  dal quale risulta la regolarità contributiva con scadenza
01.08.2023;
- che la PEC della Ditta MMC srl, è la seguente: morronemmc@pec.it; 
Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa in narrativa rappresenta parte integrante del presente atto.
-  di   approvare   il   progetto   dei    Lavori    Supplementari    su  "Intervento  di  manutenzione  e
integrazione di marciapiedi e arredi urbani – legge 30 dicembre 2022 n°234 – art. 1 commi 407 e
seguenti" dell’importo € 16.433,00   oltre   IVA  al 10%;
- di  affidare i  lavori  supplementari  suddetti,  dell’importo complessivo di  €  16.268,67,  alla  Ditta
MMC srl  con sede in Via Fortunato La Camera n°30 -  87100 Cosenza, P.I.:  03200470783, pec:
morronemmc@pec.it, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'affidamento dei lavori principali, ai
sensi  e  nel rispetto  dell’art.106 – comma 1 lettera b del D.lgs. n.50/2016, nei limiti del comma 7;
 
- di  approvare il  quadro economico rideterminato a seguito del  ribasso offerto dalla Ditta MMC
srl, sull’importo scaturito dal computo di stima dei lavori supplementari, così specificato:
Importo lavori supplementari (come da computo) € 16.433,00

- a detrarre il ribasso d'asta del 10% € 1.643,30 



Cod. Determ: DTLP66576 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Importo netto lavori € 14.789,70

Somme a disposizione dell'Amm.ne:

IVA 10% sui lavori € 1.478,97

Totale complessivo lavori supplementari € 16.268,67
imputando la somma complessiva pari ad € 16.268,67 (diconsi sedicimiladuecentosessantotto/67)
sul  capitolo  10001/0  IM  6941/22  competenza  2023,  in considerazione  dell'esigibilità  della
medesima,  imputandola  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2023

10001/0 € 16.268,67 € 16.268,67
- di approvare lo Schema dell’Atto Aggiuntivo;
- di impegnare nei confronti della ditta MMC srl per la ragione dell’affidamento in argomento, nel
rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., la somma di   € 14.789,70 oltre 
IVA  al  10%  pari  ad  €  1.478,97  per  un  totale  complessivo  di  €  16.268,67  (diconsi
sedicimiladuecentosessantotto/67);
- di inviare copia del presente atto al 7° Settore Infrastrutture e al 13° Settore - Programmazione -
Risorse Finanziarie - Bilancio per i provvedimenti consequenziali;
- di disporre che copia del presente provvedimento, a cura del Servizio Archivio, venga pubblicata
all’albo on line dell’Amministrazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°1411 del 04.08 .2022 (affidamento)
2 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°2521 del 17.01 .2023 (rimodulazione Q.E.)
3 - File PDF NON PUBBLICATO - cig
4 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
5 - File PDF NON PUBBLICATO - flussi finanziari
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema Atto Aggiuntivo

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/05/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/06/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


